Alexander, *cum interemisset Clitum*, vix a sē manus abstinuit. – Александр, *после того как убил Клита (=убив Клита)*, едва не наложил на себя руки.

Придаточные с *cum adversatīvum*

Cum adversatīvum (противительное) соответствует русскому «*между тем как*», «*тогда как*». Времена главного и придаточного предложения ставятся по правилу *consecutio temporum*. Например:

Facundus est error, *cum simplex sit veritas* (Erasm.). – Ошибка красноречива, *тогда как истина проста*.

Кроме временных придаточных, с помощью союза **cum** вводятся рассмотренные ранее придаточные причины, уступки. В этом случае союз называется соответственно *cum causāle* (см. с. 25), *cum concessīvum* и (см. с. 34).

Упражнение. *Укажите структуру сложного предложения и значение союза cum в каждом придаточном. Объясните формы сказуемых в главном и придаточном предложении. Переведите.*

1. Moriētur Epicūrus, cum duo et septuaginta annos vixerit (Cic.).
2. Cum valetudini tuae consulueris, tum consulito navigatiōni (Cic.).
3. Cum navigāre poteris, ad nos veni (Cic.).
4. Agesilāus, cum ex Aegypto reverterētur venissetque in portum, in morbum implicitus, decessit (Nep.).
5. Antigonus in proelio, cum adversus Seleucum et Lysimachum dimicāret, occīsus est (Nep.).
6. Veteres Romāni, cum consilium publicum desiderabātur, e villis arcescebantur in senātum (Colum.).
7. Galli, cum superāvērunt, animalia capta immolant (Caes.).
8. Vix agmen novissimum extra munitiōnes processerat, cum Galli, cohortāti inter sē, ne sperātam praedam ex manibus demitterent, flumen transīre et iniquo loco committere proelium non dubitant (Caes.).
9. Romulus, cum inter pastōres latrocinārētur, octodecim annos natus, urbem exiguam in Palatīno monte constituit ante diem undecimam Calendas Maias, Olympiādīs sextae anno tertio, post Troiae excidium trecentesimo nonagesimo quarto.
10. Tantalus, rex Lidiae, cum esset opulentissimus, ipsos deos ad convivia vocasse et ab isdem vicissim eōrum mensis, adhibitus esse dicitur.
11. Facundus est error, cum simplex sit veritas.

12. Qui non vetat peccāre, cum possit, iubet (Sen.).
13. Agricola, cum florem oleae videt, bacam quoque sē visūrum putat (Cic.).
14. Cum Artaxerxes Aegyptio regi bellum inferre voluit, Iphicraten ab Atheniensibus ducem petīvit, quem praeficeret exercitui conducticio (Nep.).
15. Hannibal, iam scalis aliisque omnibus ad oppugnationem parātis, subibat muros, cum repente in eum, patefacta porta, erumpunt Romāni (Liv.).
16. Cum illi dico, tibi dico (Ter.).
17. In duōbus malis cum fugiendum maius sit, levius est eligendum (Cic.).
18. Amulius fratris filiae, Reae Silviae, per speciem honōris, cum Vestālem eam legisset, perpetua virginitāte spem partus ademit (Liv.).
19. Cum Sophocles vel optime scripserit Electram, tamen male conversam Atilii mihi legendam puto (Cic.).
20. Habēre dicimur febrem, cum illa nos habeat (Sen.).
21. Ceres frumenta (invenit), cum antea glande vescerentur (Plin.).